[f. 306r] 5.º quia Marcellus papa et martyr in decretis suis cap. 5<sup>581</sup>, inquit: ipsi apostoli et eorum successores Domino inspirante constituerunt ut nulla fieret synodus praeter Romanae Sedis autoritatem. Idem ait Iulius, cap. Dudum 3, q. 6<sup>582</sup>. Et tam ipse cap. Regula vestra<sup>583</sup>, quam Pelagius, cap. Multis, 17 d.<sup>584</sup>, decernentes concilium absque romanae sedis autoritate celebratum conciliabulum esse nullamque sortiri firmitatem. Canones autem et decreta quae statuunt certis temporibus celebrari concilia, de con-

c. MS: tantum.

575. PSEUDOATHANASIVS. *Epistola ad Felicem papam*: PG 28, 1473 D.

576. *Epistola Leonis papae ad Theodosium Augustum*. En ella reprueba el Concilio Efesino II porque «ipsi fidei probatur obesse et omnes ecclesias vulnerare». Se encuentra en: *Conciliorum... primus tomus*, p. 729 b, inmediatamente antes del Concilio Calcedonense. P

577. DAMASCUS. *Epistola quinta decretalis*: *Conciliorum... primus tomus*, p. 392 b. P

578. DAMASCUS. *Epistola 5: Conciliorum omnium... tomus primus*, p. 392 b. No se encuentran textualmente las palabras que cita Molina. Por lo demás, no parece que esa carta sea de Damasco. P

579. *Concilium Constantinopolitanum IV*, act. 1 et 7: apud CARRANZA, *Summa Conciliorum*, pp. 538-539, 542.

580. *Concilium Lateranense V*, sess. 2: COED, 595s.

581. MARCELLUS. *Epistola prima*: Mansi, I, 1263 A.

582. C. I. C., c. 9, C. III, Q. 6: ed. Friedberg, I, 521.

583. C. I. C., c. 2, D. XVII: ed. Friedberg, I, 51.

584. C. I. C., c. 5, D. XVII: ib., 51s.

ciliis provincialibus et dioecesanis loquuntur; et praeterea ordinationes sunt Summorum Pontificum in conciliis ipsis generalibus aut extra concilia; quare quae concilia iuxta huiusmodi canones celebrantur non fiunt sine romanae sedis autoritate. Quod si obicias aliquos imperatores legi congregasse aliqua concilia generalia, quae autoritatem hodie habent in Ecclesia, ut Nicenum, Ephesinum et Calcedonense, respondendum est autoritate et consensu Summorum Pontificum id fecisse, tamquam executores voluntatis et autoritatis eorum, eo modo quo Sixtus Papa, cap. Mandastis 2, q. 5 ait<sup>585</sup>: "Valentinianus Augustus nostra autoritate synodum congregari iussit".

2.<sup>a</sup> conclusio. In aliquibus casibus qui cum praecedente conclusione non pugnant, licitum est congregare concilium universale absque autoritate Summi Pontificis. Primus est tempore schismatis, quando non constat quis sit verus Summus Pontifex, ut fuit tempore concilii Constantiensis. 2<sup>us</sup>, quando papa est haereticus; tunc enim ad illum deponendum congregari potest concilium ipso etiam contradicente. 3<sup>us</sup>, si papa et collegium cardinalium simul interirent; tunc enim ad eligendum Summum Pontificem congregandum esset concilium universale. Haec probatur, quia licet existente papa catholico et indubitato [f. 306v] cura et causae universalis Ecclesiae ad ipsum pertineant et non ad praelatos inferiores qui iure divino ipsi sunt subiecti, attamen non existente papa indubitato et catholico, cura et causae universales Ecclesiae ad illos pertinent ad quos infra Summum Pontificem administratio et cura Ecclesiae commissa est, ut disputatione septima visum est. Quare sicut cessante iure humano ad ipsos pertinet electio Summi Pontificis, ut eadem disputatione visum est, et ob id mortuis cum Summo Pontifice electoribus institutis de iure humano, ad ipsos in concilio universali congregatos spectat electio Summi Pontificis, ita tempore schismatis quando dubium est quis sit verus Summus Pontifex ad ipsos spectat id diffinire et declarare cum de iure humano non aliud statutum sit in Ecclesia. Similiter quando Summus Pontifex propter haeresim deponendus esset aut declarandus depositus, ad ipsos spectat id efficere; attamen in his omnibus casibus prius ab ipsis constituendus aut declarandus est verus Summus Pontifex, quam ad res fidei et morum definiendas

✕ 585. C. I. C. c. 10, C. II, Q. 5: ib., 458.

procedant; diffinitio namque huiusmodi rerum ad concilium auctoritate Summi Pontificis congregatum, aut certe prosequutum aut confirmatum spectat, ut conclusionem praecedenti visum est, episcopique definiens aliquid ante electionem Summi Pontificis et id usurparent quod sibi non convenit, quandoquidem causae universales Ecclesiae non nisi in defectu Summi Pontificis, et quantum necesse est ut ille defectus suppleatur et quousque suppleatur ad ipsos congregatos pertinent, et praeterea in fraudem Summi Pontificis eligendi id viderentur efficere et antevertere; quare quidquid ita statuerent irritum esset et inane, nisi postea electo Summo Pontifice ab eo approbaretur et confirmaretur.

Convocatio episcoporum ad concilium in his casibus ad Cardinales aut ad principes christianos et maxime ad imperatores pertinet, non quidem tamquam ad praecipien[dum] [f. 307r] episcopis, sed tamquam ad denuntiantes, et tamquam ad eos quorum industria essent adiuvandi; et constituendum esset tempus ut omnes simul convenirent; possent etiam episcopi se invicem convocare et inter se constituere tempus atque ita ad concilium convenire.

Casu etiam quo Summus Pontifex captivus detineretur ita ut inde nihil posset statuere neque Vicarium substituere qui loco sui gubernaret Ecclesiam, aut casu quo in insaniam esset conversus, possent etiam episcopi convenire ad concilium generale orta aliqua haeresi cuius condemnatio differri sine detrimento non posset, idque propter rationem assignatam, quia infra Summum Pontificem cura universalis Ecclesiae ad episcopos omnes congregatos pertinet, in illis autem et similibus eventibus perinde esset ac si nullus esset Summus Pontifex. Quid autem faciendum esset quando insania Summi Pontificis iudicio medicorum incurabilis iudicaretur atque in aliis huiusmodi eventibus tractant Caietanus, tomo 1.<sup>o</sup> opusculorum. tractatu 1.<sup>o</sup> cap. 16<sup>86</sup> et Turrecremata, lib. 2. cap. 8<sup>87</sup>.

3.<sup>a</sup> conclusio. Definire res fidei et morum in concilio universali ad solos episcopos pertinet. illic congregati repraesentant Ecclesiam universalem dicunturque Ecclesia universalis. Antequam autem conclusionem probemus per suas partes. confirmemus eam

586. CAIETANUS. *De comparatione auctoritatis Papae et Concilii*, c. 16: ed. c., pp. 18 b-19 a.

587. TORQUEMADA. *JUAN DE SUMMA DE ECCLESIA*, l. 2, c. 8: No hemos podido verificar esta cita.

totam ratione hac a lumine naturali petita. In nulla bene instituta republica ad multitudinem totam pertinet diffinire et statuere quae ad bonum commune spectant; neque enim tota convenire posset, et multo minus a singulis accipi possent suffragia; et consultorum infinitus sit numerus paucique iudicio polleant ad discernendum quod oportet, imperitum vulgus turbationi et impedimento aliis essent, unde ad capita et rectores multitudinis ad id sollicitos et deputatos id spectare solet; et quod illi congregati definiunt et statuunt dicitur statuere respública eo quod illi rempublicam totam repraesentent et in illis tamquam in capitibus [f. 307v] et rectoribus multitudinis respública tota quodammodo contineatur. Pari ergo ratione credendum est in republica christiana, a Christo, Sapientia summa, instituta, definitionem eorum quae sunt fidei et morum statuereque ea quae ad bonum commune Ecclesiae spectant, non ad multitudinem totam pertinere (maxime cum res fidei tam sublimes sint), sed ad suprema capita et supremos pastores, episcopos scilicet, quos ut Paulus, Act 20<sup>588</sup> ait: *Spiritus Sanctus posuit [episcopos] regere Ecclesiam Dei* et praefecit universo gregi, maxime cum hi Apostolorum successores sint eisque Christus tradiderit claves et regimen Ecclesiae, et tantopere obedientiam praelatorum commendatam esse voluerit, Deique consuetudo sit infima per media et media per summa ad suos fines perducere, ut in naturalibus, in rebus publicis secularibus atque in hierarchia caelesti Angelorum intueri licet. Quae ergo assistentia Spiritus Sancti est in tota Ecclesia ne erret in definiendis rebus fidei et morum, utique illa est in episcopis legitime congregatis cum suo capite in concilio universali; et quod illi statuunt et definiunt Ecclesia tota quam repraesentant (non minus quam capita reipublicae secularis rempublicam secularem) et quae in ipsis tamquam in capitibus quodammodo continetur, dicitur definire et statuere.

Denique probatur conclusio quoad singulas partes. Et primo, quoad posteriorem, quod scilicet, episcopi congregati in concilio universali Ecclesiam universalem repraesentent, dicanturque Ecclesia universalis ad sensum explicatum, 1.º, ex illo Matthaei 18<sup>589</sup>: *si te non audierit dic Ecclesiae*, id est, praelato et capiti moderanti

† 588. Hch 20, 28.

+589. Mt 18, 17.

Ecclesiam; neque enim frater peccans denunciandus est singulis de Ecclesia, sed pastori adhibito uno aut altero teste; *si autem Ecclesiam non audierit*, in suo scilicet capite et pastore, *sit tibi sicut ethnicus*. Ecce pastor et caput cuiusque Ecclesiae Ecclesia nuncupatur a Christo; ergo pastores et episcopi singularum ecclesiarum et dioeceseum in unum congregati dicuntur Ecclesia universalis eamque repraesentant tamquam capita. [f. 308r] 2.º, ex illo 3 Reg 8<sup>590</sup>: *Congregati sunt omnes maiores natu Israel cum principibus tribuum et duces familiarum [...] ad Regem Salomonem in Ierusalem ut deferrent arcam foederis Domini*. Et inferius<sup>591</sup>: *Convertitque Rex faciem suam et benedixit omni Ecclesiae Israel; omnis enim Ecclesia Israel stabat*. Ecce maiores natu et principes tribuum et duces familiarum appellat Scriptura omnem ecclesiam Israel. Capita ergo Ecclesiae universalis ut sunt episcopi, Ecclesia universalis merito dicuntur eamque repraesentant.

3.º, ex Aristotele, 3 Politicorum cap. 4<sup>592</sup>, ubi rectores reipublicae rempublicam appellat dicens: principalissimum ubique gubernat civitatem, quod autem gubernat respublica est. Unde Augustinus, De baptismo contra Donatistas, lib. 1, cap. 18<sup>593</sup> plenarii concilii sententiam totius Ecclesiae confessionem vocat; et Athanasius ea causa<sup>594</sup>, inquit: fuit ut universus orbis in concilium coiret, ubi 318 episcopos in Nicena synodo congregatos vocat universum orbem.

Prior vero pars conclusionis, quod scilicet definire res fidei et morum in concilio universali ad solos episcopos pertineat, tametsi iure alii praesbiteri et viri docti conveniant et admittantur ad vota consultiva et ad discutiendum et disputandum coram episcopis res definiendas, quo ante definitionem maior discussio, diligentia et examen earum praecedat, probatur 1.º, ex Concilio illo tempore

- 590. 1 Reg 8. 1.

- 591. 1 Reg 8. 14.

Anst. 592. ARISTOTELES. *De republica, quae Politica dicuntur, libri VIII, l. 3, c. 4*: ed. Opera Basilea 1563 (Ioachimo Perionio interprete), t. 2, 241 B. La traducción de Perionio no es la que refiere textualmente Molina, aunque sí ofrece la misma idea. Dice: «Est quidem Respublica civitatis descriptio, cum in caeteris principibus non vel maxime in eo qui principatum tenet. Principatum autem non aliunde ratio ordoque civitatis: ratio autem ordoque civitatis sunt in Respublica».

c 593. AUGUSTINUS. *De baptismo contra Donatistas*, l. 1, 18, 27: CSEL 51, 170. También aquí están las mismas palabras del texto, aunque sí las ideas son diferentes.

o 594. ATHANASIO. *Epistola contra Arianos ad honoratissimos in Africa episcopos* l.º PG 28. 1129-1131. Habla más bien que todo el mundo lo aceptó y que a él acudieron todos de todo el mundo.

Apostolorum, Act. 15<sup>595</sup> ubi forma conciliorum praescripta est. Orta enim controversia Antiochiae utrum conversi ex gentibus tenerentur circumcidi et servare legalia, reque deducta ad Apostolos et praesbiteros in Ierusalem, *Convenerunt*, inquit Lucas, *Apostoli et seniores*, hoc est, praesbiteri, *videre de verbo hoc*, et *cum magna conquisitio fieret*, solos Apostolos Petrum et Iacobum sententias definitivas dixisse narrat Lucas, dicente prius Petro [f. 308v] ut capite Ecclesiae et postea Iacobo caeterisque tacentibus et tunc diffinitio missa est ad Antiochenos. Paulus enim et Barnaba eandem sententiam dixerant Antiochiae eamque proposuerunt in concilio, et utrum vera esset controvertebatur; unde non fuit necesse eos aliter suas sententias ibi dicere, maxime cum postquam Petrus sententiam dixit, multa narraverint, teste Luca, inter quae sententiam suam forte iterum protulerunt. Ad solos ergo episcopos qui Apostolis succedunt diffinitio pertinet in conciliis licet alii ad inquisitionem et indaginem veritatis admittantur. Quod autem in eodem capite subiungitur<sup>596</sup>: *tum placuit Apostolis et senioribus cum omni Ecclesia* etc. non reliquos de Ecclesia sententias dixisse significat, sed unanimi consensu diffinitionem Apostolorum acceptasse; atque ex consensu eius Ecclesiae Iudam et Silam missos esse cum Paulo et Barnaba. Nomine vero totius Ecclesiae missa est epistola ut consensus totius Ecclesiae Ierosolimitanae innotesceret Antiochenis.

2.<sup>o</sup> probatur conclusio, quia iudicare et statuere ea quae ad bonum commune spectant, utique ad rectores et moderatores reipublicae pertinet ex officio, et maxime ubi non a republica, sed a Deo habent ius et munus moderandi rempublicam; episcopi autem rectores et moderatores universalis Ecclesiae sunt, quibus caeteri subsunt; imo parochi et inferiores rectores ecclesiarum in adiutorium episcoporum et tamquam instrumenta ex institutione Christi eis data sunt. Unde in ordinatione presbiterorum episcopi dicunt: quanto fragiliores (Apostolis scilicet) sumus tanto magis his auxiliis indigemus<sup>597</sup>; ergo ad solos episcopos in conciliis ex officio spectat diffinire quae ad fidem et mores pertinent.

+ 595. Hch 15, 6ss.

+ 596. Hch 15, 22.

597. *Pontificale Romanum*: «qui quanto magis fragiliores sumus tanto his pluribus indigemus»: Sacramentarium Veronense, ed. Molhberg, O. S. B., Herder, Roma 1956, p. 122, 12-13. √ ∩

3.º Praescribere et distinguere pastum ovibus, ubique [f. 309r] ad pastores spectat; unde in Ecclesia pastores scientia ad id necessaria pollere debent. Paulus enim Ephes 4<sup>598</sup> cum praemisisset: *ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas*, addit: *alios autem pastores et doctores*, coniungens cum munere pastoris munus doctoris, quoniam qui pastor est, doctor idem esse debet. Ad gradum ergo episcoporum post quos praecipue et proprie relinquebat pastores in Ecclesia, instituere debebat Christus ut pertineret in conciliis distinguere et praescribere pastum ovibus, diffiniendo et statuendo quae ad fidem et mores pertinent. Licet namque unus aut alter in futurum non ea scientia polleret qua oporteret iuxta suum munus, abusus id forte esset eligentium; prudens tamen institutor reipublicae non ad id respicere debebat, sed id cuique gradui tribuere debebat quod in republica bene instituta unumquemque habere oportebat.

4.º, et potissimum, hoc ipsum probatur ex traditione et usu antiquissimo Ecclesiae in conciliis generalibus ut in Niceno 1.º et sequentibus, ut patet evolventi tomos conciliorum, ubi soli episcopi statuebant et diffiniebant. Et ob id concilia universalis, episcoporum concilia dicuntur ab Augustino, epistola 119, cap. 19<sup>599</sup> et 152, et contra Donatistas post collationem, cap. 15, et de baptismo contra Donatistas, lib. 6, cap. 38. Vide capita omnia 12 d. a Marcello epistola 2 decretalium<sup>600</sup>; a Leone, epistola 26<sup>601</sup> et pluribus aliis. Theodosius etiam imperator<sup>602</sup> scribens primae Ephesinae synodo quae fuit tertia universalis ita ait: illicitum est eum qui non sit ex ordine sanctorum episcoporum ecclesiasticis misceri tractatibus. Praeterea Pulcheria Augusta, in epistola ad strategum Bythinae consulem<sup>603</sup> quae habetur ante concilium Calcedonense, ipsum monet ut clericos monachos et laicos quos nulla ratio ad concilium vocat [f. 309v] expellat de loco concilii; in his

\* 598. EI 4, 11.

o 599. AUGUSTINUS. *Epistola 43* (7), 19: CSEL 34 2, 101, 16-17; *Epistola 141*, 4: CSEL 44, 238; *Contra partem Donati post gesta*, c. 15, 19: CSEL 53, 116ss; *De baptismo contra Donatistas*, l. 2, c. 12: CSEL 51, 192ss.

x 600. C. I. C., c. 1, D. XVII: ed. Friedberg, 1, 50. [Marcellus, Ep. 2.]

o 601. No hemos podido encontrar una cita explicita en las cartas de S. León que diga lo que Molina le atribuye en el texto. Implícitamente lo afirma en casi todos sus escritos que tratan de los Concilios.

o 602. THEODOSIUS. *Epistola ad Concilium Ephesinum*: Mansi, 4, 1119 A.

o 603. PULCHERIA AUGUSTA. *Epistola ad consularem Bythinae Stratigium*: Schwartz, ACO, 2 3, 1, p. 21, 21-27. ?

autem laudibus Leo eam effert<sup>604</sup>; et 8.<sup>a</sup> Synodus, 600 annis post, cum Iudith et Helena eam annumeravit in concilio<sup>605</sup>. Praeterea Calcedonense, cum quidam clerici inserere se vellent concilio Patres clamaverunt: Synodus episcoporum est, superfluos foras mitte<sup>606</sup>, et in eodem concilio act. 4<sup>607</sup> habetur quod cum Martinus Abbas in concilio ephesino requisitus esset ab Eubulo ut se subscriberet, non acquievit dicens: Non est meum subscribere, episcoporum tantum est. In eodem item Calcedonensi concilio<sup>608</sup>, tum etiam in quinta synodo quae est Constantinopolitana 2.<sup>a</sup><sup>609</sup> episcopi in hanc formam subscripserunt: Flavianus episcopus Constantinopolitanus iudicans, et alio loco definiens subscripsit. Praesbiter vero in hanc formam: Eusebius praesbiter subscripsit. Interdum enim in conciliis praesbiteri et saepe etiam imperatores subscripserunt post episcopos, non tamquam iudices, sed tamquam consentientes et acceptantes deffinitiones episcoporum, ut late et dilucide ostendit Osius, De fide et symbolo, cap. 24<sup>610</sup>. Vide etiam Turrecrematam, lib. 3, cap. 12, 13, 14 et 15<sup>611</sup>. Et adverte quod in primis tribus conciliis generalibus quae antecesserunt concilium Calcedonense, soli episcopi subscripsisse leguntur.

4.<sup>a</sup> conclusio. Ut concilium universale sit et legitimum non requiritur ut Summus Pontifex in eo reperiatur per se ipsum, sed satis est si per suos legatos in eo sit et illi praesit. Haec probatur ex antiquissimo usu Ecclesiae. Nulli enim octo primorum conciliorum universalium per se ipsum interfuit, sed per suos legatos, ut patet intuenti singula. Unde Leo I rogatus ab imperatore et concilio Calcedonensi ut ei concilio per se ipsum interesse dignaretur, se ipsum excusavit quod nullus suorum praedecessorum conciliis antecedentibus interfuerint, et quod non expediret regimini et ne-

604. Puede quizás referirse a la carta 116, c. 1 [62]: Schwartz, ACO, 3/1, 68 (PL 54, 1036).

605. *Concilium Constantinopolitanum IV*, act. 7 et 9 (in fine): LABBEI, *Sacrosancta Concilia*, t. 10, Venecia 1730, pp. 605 y 614: «Novae Judith, multos annos. Novae Helenae, multos annos. Novae Pulcheriae, m.a.».

606. *Concilium Calcedonense*: Mansi, 6, 819 D.

607. No hemos podido encontrar esta cita en el Concilio Calcedonense.

608. *Concilium Calcedonense*, gesta actionis I: Schwartz, ACO, 3/1, 50, n. 55.

609. *Concilium Constantinopolitanum II*: Mansi, 8, 969. 971.

610. HOSIUS, *Confessio catholicae fidei christiana*, c. 24: ed. c., f. 20v.

611. TORQUEMADA, JUAN DE, *Summa de Ecclesia*, l. 3, c. 12, 13, 14 et 15: ed. c., ff. 287v-293r.

gocis Ecclesiae ut Romam relinqueret et Calcedoniam tanto tempore commigraret<sup>612</sup>.

[f. 310r] 5.<sup>a</sup> conclusio. Ut concilium aliquod generale sit non satis est si convocentur generaliter omnes episcopi; non etiam requiritur ut omnes in universum conveniant; requiritur tamen ut ex omnibus aut fere omnibus et maxime ex praecipuis provinciis aliqui episcopi conveniant. Prima pars probatur, quia si convocatis omnibus episcopis convenirent ex una tantum aut duabus provinciis, non convenientibus ex pluribus aliis, certe concilium cum illis tantum episcopis celebratum non diceretur generale in ea acceptione de qua loquimur, ut de se patet.

Secunda pars probatur, quia nullum videtur hactenus concilium celebratum concurrentibus omnibus in universum<sup>d</sup> episcopis, ut ex ipsismet conciliis patet, et omnes consentiunt. Quare ex ipsomet usu Ecclesiae patet ad rationem concilii generalis id non requiri. 2: quia neque expedit tam diffinitionibus conciliorum quam ecclesiis particularibus ut omnes in universum episcopi ad concilium accedant, sed satis est si ex unaquaque provincia accedant praecipui doctrina et moribus, providentia et experientia rerum; reliqui vero maneant intendentes ovibus suis. Illi enim qui accedunt satis sunt ad repraesentandum Ecclesiam illius provinciae; imo aliquando primates et Patriarchae cum legitima causa impediuntur, mittunt legatos et vicarios loco sui qui cum aliis eiusdem provinciae ecclesias patriarchales aut metropolitanas repraesentant, ut in Concilio Calcedonensi et aliis, patet. 3: quia si ad rationem et autoritatem concilii universalis requireretur omnes in universum episcopos convenire, cum facillimum sit ex tanta copia episcoporum plures deficere vel infirmitate aut senectute vel aliis iustis impedimentis, aut negligentia vel malitia, regeve aliquo cui displiceret concilium impediende accessum, vix possit celebrari concilium universale atque ea via subveniri necessitatibus Ecclesiae in causa fidei et morum [f. 310v] ut synceritas fidei et morum atque unitas Ecclesiae servaretur. Adde quod sicut si ex singulis provinciis Hispaniae aliqui rectores seligerentur et convenirent in unum

d. MS: conciliis.

¶ 612. Leo I, *Epistola ad Theodosium Augustum*, 37 (a. 33): PL 54, 811s; *Epistola 15*: Schwartz, ACO, 2/4, 17s. *Epistola ad Pulcheriam Augustam*, 31: PL 54, 795s.

locum, tota Hispania diceretur convenisse, esto multi eiusdem ordinis cum illis qui accesserunt remanerent, ita convenientibus ex singulis provinciis per quas est dispersa Ecclesia episcopis ad id selectis in aliquod concilium, Ecclesia universalis per omnes illas provincias dispersa diceretur eo convenisse, esto multi episcopi eiusdem ordinis cum his qui convenerunt remanerent in suis sedibus.

Tertia pars probatur, quia si una aut altera provincia vel iusto impedimento vel etiam malitia non accedat accedentibus praecipuis (maxime in quibus essent sedes patriarchales ab Ecclesia universali non divisae, ut quondam erant constantinopolitana et antiochena etc.) certe quae ita accessissent Ecclesia universalis essent appellandae auctoritatemque Ecclesiae universalis haberent; in primis, quia Ecclesia universalis moraliter in humano loquendi modo est accipienda; sicut enim deficiente una aut altera civitate sive malitia sive iusto impedimento, quod rex cum reliquis statueret, regnum ipsum statuisset diceretur, quia defectus unius aut duorum civitatum non tollit a reliquis cum suo capite rationem regni, ita defectus unius aut duorum provinciarum non tollit a reliquis cum capite Ecclesiae rationem Ecclesiae universalis. Deinde, quia malitia aut defectus unius aut alterius partis toti praeiudicare non debet, quin potius reliquum totius eandem retinet auctoritatem in omni bene instituta republica non solum ad statuendum et discernendum, sed etiam ad cogendum partem vel malitia vel iusto impedimento deficientem, ut stet decretis et statutis totius.

[f. 311r] Quot<sup>o</sup> autem ecclesiarum aut provinciarum defectus sufficiat ut concilium non censeatur universale in ea acceptione de qua loquimur, arbitrio prudentis viri iudicandum est collata amplitudine, multitudine aut nobilitate ecclesiarum vel provinciarum deficientium cum multitudine, nobilitate et amplitudine earum quae accesserunt. Quo enim Ecclesia universalis constrictior fuerit paucioresque illi provinciae paruerint eo defectus pauciorum provinciarum sufficet ut concilium non dicatur universale, quia pro magnitudine totius defectus maioris aut minoris partis pro nihilo reputatur; amplitudo etiam et nobilitas partis multum facit ad hoc ut reputetur aut non reputetur pro nihilo. Quare ad id etiam attendendum est. In tota hac conclusione convenit nobis-

---

e. MS: quod.

cum Canus, 5 de locis, cap. 3<sup>613</sup> et conveniunt plures alii. Vide Turrecrematam, 3 lib., cap. 16, 17, 18<sup>614</sup>.

6.<sup>a</sup> conclusio. Concilium universale legitime congregatum et a Summo Pontifice confirmatum errare non potest in rebus fidei et morum. Haec est adeo certa ut oppositum non dubitem appellare errorem apertum in fide. Probat<sup>ur</sup> 1.<sup>o</sup>, quia de fide est Ecclesiam universalem errare non posse in fide, ut disputatione praecedenti pluribus aperte ostensum est. Sed tota Ecclesia stare tenetur definitioni concilii universalis legitime congregati et a Summo Pontifice confirmati. Si ergo huiusmodi concilium errare possit in fide, Ecclesia errare posset in fide, imo ad id teneretur. Cum ergo hoc haereticum sit, fit ut et illud aliud unde hoc sequitur haereticum sit. Solum est quod probemus minorem primo loco assumptam, quae probatur 1.<sup>o</sup> ex illo Matthaei 18<sup>615</sup>: *Si Ecclesiam non audierit, in praelatis scilicet, sit tibi sicut ethnicus*; quando autem tenetur quis magis eam audire illiusque decretis et statutis stare quam quando aliquid decernit praelatis orbis legitime congregatis, praesidente Summo [f. 311v] Pontifice aut confirmante decreta? Et Lucae 10<sup>616</sup> de Apostolis et ipsorum successoribus inquit Christus: *qui vos audit me audit, et qui vos spernit me spernit*. Et Paulus, Hebr 13<sup>617</sup>: *Obedite praepositis vestris et subiaccete eis, ipsi enim pervigilant quasi rationem reddituri pro animabus vestris*. 2.<sup>o</sup> probatur eadem minor, quia non minor obedientia debetur Cathedrae Petri et episcopis orbis legitime congregatis quam Summo Sacerdoti in lege Veteri et Cathedrae Moysi; sed Deut 17<sup>618</sup> praecipitur a Deo orto dubio aliquo ascendere ad Summum Sacerdotem pro tempore existentem et stare sententiae illius, eumque qui sententiae Summi Sacerdotis stare nolisset interfici et ita auferri malum de Israel, ut audiens populus timeret nullusque deinceps intumesceret superbia. Christus etiam Matthaei 23<sup>619</sup> turbis et discipulis dicebat: *Super cathedram Moysis sederunt scribae et pharisaei. Omnia ergo quaecumque dixerint vobis servate et facite: secundum opera vero eorum nolite facere*. Ergo Ecclesia obedire de-

613. CANO, *De locis*, l. 5, c. 3: ed. Serry c., 1, 323ss.

614. TORQUEMADA, JUAN DE, *Summa de Ecclesia*, l. 3, c. 16, 17 et 18: ed. c., ff. 293r-295v.

† 615. Mt 18, 17.

† 616. Lc 10, 16.

+ 617. Heb 13, 17.

- 618. Dt 17, 9-13.

† 619. Mt 23, 2s.

bet Summo Pontifici et episcopis in concilio universali stareque decretis illius.

2.<sup>o</sup> probatur conclusio, quia auctoritates quibus probatum est disputatione praecedenti Ecclesiam non posse errare in fide probant directe nostram conclusionem. Si enim cathedra Petri cum concilio universali errare potest, quomodo super Petrum ratione cathedrae traditae sibi et successoribus dicitur aedificata Ecclesia adversus quam portae inferi non praevallebunt? quomodo etiam verum est quod Christus oravit pro Petro ut non deficeret fides illius quam ipse et successores ex cathedra docerent? Unde etiam diligentiam in confirmandis in fide fratribus ei commendavit. Praeterea, si Christus omnibus diebus usque ad consummationem saeculi est in Ecclesia<sup>620</sup> ei assistens ne erret, si ubi duo vel tres sunt congregati in nomine eius, ibi est in medio eorum<sup>621</sup>; si Spiritus Sanctus datus est Ecclesiae ut in ea sit in aeternum eique assistat [f. 312r] et suggerat omnia ad salutem necessaria<sup>622</sup>, quando, quaeso, credendum est Christum et Spiritum Sanctum magis ei assistere quam in concilio universali congregato nomine Christi, id est, auctoritate ab ipso derivata et approbato per Vicarium suum, maxime cum tam consecraneum sit rationi totam Ecclesiam caput subicere diffinitionibus supremi capitis quod Christus sibi substituit Vicarium, et episcoporum rite congregatorum, quos et Christus instituit, et Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei, praecipue cum tam stricte Christus praeceperit Ecclesiae stare et obedire illorum praeceptis? Certe vel numquam Christus et Spiritus Sanctus assistunt infallibiliter Ecclesiae, quod impium et haereticum est cogitare, vel tum maxime infallibiliter ei assistunt; potissimum cum nullum aliud superius tribunal cogitari possit relictum a Christo in Ecclesia, cuius iudicio et sententiae standum sit in causa fidei et in controversiis ortis circa Scripturas Sacras et interpretationem earum. Deinde, si Ecclesia in concilio generali legitime congregato et a Summo Pontifice confirmato non est columna et firmamentum veritatis, sed errare potest in fide, in quo quaeso alio censenda est columna et firmamentum veritatis iuxta testimonium Pauli?<sup>623</sup>

620. Cfr. Mt 28, 20.

621. Cfr. Mt 18, 20.

622. Cfr. Jn 14, 16.

623. Cfr. 1 Tim 3, 15.

3.<sup>o</sup> Ea quae deinceps subiiciemus probant etiam nostram conclusionem. Si enim concilium legitime congregatum et a Summo Pontifice confirmatum errare potest in fide, perit certitudo et infallibilitas Scripturarum Sanctarum omniumque quae de fide sunt. Cum enim vulgi non sit iudicare qui libri canonici sint, neque quorumcumque litteratorum, sed praecipuorum certe iudicium hoc neque est neque fuit totius Ecclesiae universalis quoad singulos de Ecclesia, quorum ergo in Ecclesia Dei est et fuit iudicium infallibile in discernendis Scripturis Sacris a non sacris, si concilium universale excludis? Si nullorum, non ergo certum est et de fide Scripturas quas habemus tamquam [f. 312v] canonicas revera canonicas esse et subinde neque certa et de fide erunt quae in illis continentur; potuerunt namque errare qui illas ut tales receperunt, et possunt etiam errare qui illas credunt incorruptas et qui hodie putant esse illas easdem quas primi rite receperunt. Si aliquorum da, quaeso, quorum? praeponesne Hieronymum aut Augustinum concilio generali a Summo Pontifice confirmato, dicesque iudicium Hieronymi aut Augustini esse infallibile et de fide cui non possit subesse falsum? aut forte tamquam ad iudicium certum et infallibile recurras ad iudicium Iosephi aliorumque hebraeorum qui vel post vel ante adventum Christi fuerunt, et concilium generale Ecclesiae excludes? Cum ergo haec ineptissima sint et iudicium de libris canonicis non sit totius Ecclesiae quoad omnes fideles, neque sit assignare aliquid in quo sit iudicium hoc infallibile si concilium universale excludatur, certe corrui autoritas Scripturarum Sanctarum. Si dicatur Ecclesiam quoad concilium universale a Summo Pontifice approbatum errare posset in fide, certe numquam apostoli in Symbolo ad Ecclesiam nos remitterent in rebus fidei proponentes singulis fidelibus credendam sanctam Ecclesiam Catholicam, sed remitterent nos ad Scripturas Sacras. Si enim in rebus fidei dubiis atque in legitima interpretatione Scripturarum et distinguendis Scripturis Sanctis a non sacris Ecclesiam non sequamur duces in conciliis generalibus praesidente Summo Pontifice aut confirmante definitiones, ubi, quaeso, illam sequemur duces aut illius iudicio stabimus? certe verba Apostolorum ad illam nos remittent tamquam ad columnam et firmamentum veritatis.

4.<sup>o</sup> probatur conclusio, quia Ecclesia exemplum et traditiones Apostolorum sequuta semper, quando licuit, concilium universale adhibuit tamquam regulam certissimam et infallibilem in defi-

niendis componendisque controversiis fidei, Apostolique Act 15<sup>624</sup> non solum exemplum hac in parte Ecclesiae reliquerunt cum orto dubio illo Antiochiae con[f. 313r]venerunt cum praesbiteris et Ecclesia videre de verbo hoc quod soli poterant diffinire, sed etiam ut docerent Ecclesiam in similibus conciliis in quibus caput Ecclesiae resideret, assistereque Spiritum Sanctum neque posse errare in decreto quod tunc statuerunt. Dixerim [sic] *visum est Spiritui Sancto et nobis*, etc. Et confirmatur haec ratio, quia si concilium universale de quo loquimur non haberet infallibilem assistentiam Spiritus Sancti, sed errare posset in fide, incerta essent omnia hactenus definita in Ecclesia Dei, symbolum etiam fidei quod in ipsa canitur incertum esset integrumque esset cuique in dubium revocare; haereses omnes ab Ecclesia hactenus damnatas Arii, Sabellii et caeterorum; imo audiendi essent quicumque vellent illas in dubium revocare quandoquidem non repugnaret falsa esse quae definita sunt ab Ecclesia et contrarium verum esse ac legitime probari ex Scripturis melius intellectis. Hoc autem dato, quaeso, quae utilitas erit conciliorum, quae pax et consensus esse poterit in Ecclesia, quis status perturbationis<sup>f</sup> fingi poterit Republicae christianae? Quid incertius cogitari potest sanctissima fide nostra in qua, neque Scripturae ipsae certae erunt, sed in omnibus semper erimus obedientes et numquam ad scientiam veritatis pervenientes, quod Paulus improperat?<sup>625</sup> Nonne stultum est cogitare Christum, Sapientiam Patris talem constituisse Ecclesiam pro qua sanguinem fudit? Certe longe aliter patres senserunt de diffinitionibus conciliorum generalium existimantes impium in quaestionem revocare quae semel in illis diffinita essent utpote certissima et assistentia Spiritus Sancti constituta. Ita Leo I, epistola 6, 7, 8<sup>626</sup>; Athanasius, Apologetico 2<sup>627</sup>; Gelasius, in epistola ad episcopos [f. 313v] Dardaniae<sup>628</sup> (vide cap. Maio-

f. MS: quis status perturbatio.

† 624. Hch 15, 6ss.

625. Cfr. 2 Tim 3, 7.

626. LEO I, *Epistola ad Theodosium Augustum* 69: PL 54, 890ss; *Epistola ad Marcianum Augustum* 82: PL 54, 918 A; *Epistola ad Paschasium episcopum Lybaetanum* 88, c. 3: PL 54, 928s; *Epistola ad Leonem Augustum* 165, c. 10: PL 54, 1171 B.

○ 627. ATHANASIUS, *Apologia contra Arianos* (Apologia secunda), 1, 2, 24, 25 et passim: PG 25, 250, 290...

628. GELASIUS I, *Epistola ad episcopos Dardaniae*: Mansi, 8, 50 B; 64 B. ?

res 24, q. 1<sup>629</sup>); Symmacus, ad clerum Dardaniae<sup>630</sup> et Hormisdas ad Epiphanium<sup>631</sup>; Valentinianus et Martinianus lege Nemo codice de Summa Trinitate<sup>632</sup>; et in concilio Calcedonensi non permiserunt Patres iterum tractari quae in Niceno fuerunt definita, quin potius damnaverunt: "si quis retractat, anathema sit"<sup>633</sup>; "si quis super ista inquit, anathema sit"; maledictus qui addit, maledictus qui aufert, maledictus qui innovat. Lege etiam Socratem, lib. 2 ecclesiasticae historiae, cap. 20<sup>634</sup> et Sozomenum, lib. 4 cap. 17<sup>635</sup>. Gregorius, in Registro, lib. 1, cap. 14 et lib. 2, cap. 49 et lib. 3, cap. 33<sup>636</sup> et refertur distinctione 15, cap. Sicut sancti<sup>637</sup>, ita inquit: Sicut sancti Evangelii quattuor libros sic quattuor concilia suscipere et venerari me fateor, Niceanum, scilicet, Constantinopolitanum I, Ephesinum I et Calcedonense. Et infra: Quintum etiam concilium veneror, neque plura ante sua tempora celebrata erant<sup>638</sup>. Isidorus etiam, cap. Canones, eadem distinctione<sup>639</sup>, numeratis iisdem quattuor primis conciliis generalibus, addit: sed et si quae sunt alia concilia quae sancti patres Spiritu Dei pleni sanxerunt, post illorum quattuor auctoritates omni maneant stabilita vigore. Auctoritatem conciliorum universalium confitentur Hilarius, in lib. de Synodis<sup>640</sup>; Augustinus, praeter loca citata, contra Manichaeos, cap. 17, de baptismo contra Donatistas, lib. 6 ac alibi<sup>641</sup>; et plerique alii.

Postremo probatur conclusio, quia concilium universale praesentat Ecclesiam universalem, ut conclusione tertia proba-

✕ 629. C. I. C., c. 2, C. XXIV, Q. 1: ed. Friedberg, 1, 966.

630. SYMMACHUS, *Epistola ad clerum Dardaniae, etc.: Conciliorum omnium... tomus primus*, Colonia 1551, p. 1028.

631. HORMISDAS, *Epistola ad Epiphanium: Conc. omn... t. primus*, 1041 A.

632. *Corpus Iuris Civilis*, Codex Iustinianus, 1, 1, 4: ed. Krueger, Berlín 1959, 6 a.

633. Las palabras que aduce Molina en el texto no hemos logrado encontrarlas en las Actas del Concilio Calcedonense. La idea, sin embargo, se repite frecuentemente, especialmente en las primeras sesiones.

634. SÓCRATES, *Ecclesiastica Historia*, 1. 2, c. 20: PG 67, 233 y 236.

635. SOZOMENUS, *Ecclesiastica Historia*, 1. 4, c. 17: PG 67, 1164.

636. GREGORIUS I, *Registrum Epistolarum*, 1. 1, ep. 25: PL 77, 478; 1. 2, ep. 51: ib., 592ss; 1. 3, ep. 10: ib., 613.

✕ 637. C. I. C., c. 2, D. XV: ed. Friedberg, 1, 35s.

✕ 638. *Ib.*

✕ 639. C. I. C., c. 1, D. XV: ed. Friedberg, 1, 34s (ISIDORUS, *Etymologiarum* 1. 6, c. 16, 10: PL 82, 244).

○ 640. HILARIUS PICTAVIENSIS, *De synodis*, 86: PL 10, 538s.

○ 641. AUGUSTINUS, *De baptismo contra Donatistas*, 1. 6. Véase, por ejemplo: 1, 1: CSEL 51, 298, 11-12: 7, 10: ib., 305, 26-27; 13, 20: ib., 311, 29.

La cita, sin embargo, «*Contra Manichaeos*, c. 17», no hemos podido encontrarla en ninguna de las obras de S. Agustín contra los Maniqueos.

tum est. Et potest confirmari, quia ita diffinitum fuit in concilio Constantiensi, sess. 4 et 5<sup>642</sup>; et in Bulla Martini V<sup>643</sup>, in fine eiusdem concilii praecipitur ut haeretici de quibus ibi erat sermo revertentes ad gremium Ecclesiae interrogentur utrum generale quodcumque concilium Ecclesiam universalem repraesentet; et idem diffinitum fuit in concilio Senensi cui praefuit Martinus V<sup>644</sup>, et in concilio Lateranensi sub Leone, sess. 12<sup>645</sup> in schedula impositionis decimarum. Quare periculosa est opinio Victoriae, relectione de potestate Ecclesiae, q. 1 num. 6<sup>646</sup>, et quorundam [f. 314r] aliorum negantium concilium universale repraesentare Ecclesiam universalem. Licet enim (ut probe notat Sotus, in 4, d. 20, art. 4 ad 2<sup>647</sup>) episcopi in eo congregati non eam repraesentent tamquam procuratores christiani populi per potestatem a populo christiano acceptam; eam tamen repraesentant tamquam pastores universalis Ecclesiae per potestatem acceptam a Christo. Unde ex suo munere et per potestatem quam habent ex ordinatione Christi non minus habent repraesentare ecclesias quibus praesunt quam si eandem potestatem accepissent a fidelibus ecclesiarum atque ab eisdem essent delegati ut interessent concilio nomine omnium. Hinc ergo ita conficio argumentationem: diffinitio totius Ecclesiae per suos procuratores ad id a fidelibus delegatos vere diceretur diffinitio Ecclesiae universalis; sed episcopi in concilio ex suo munere non minus habent diffinire res fidei nomine fidelium (etiam renuentibus fidelibus ipsis) quam si ab ipsis essent delegati et ab eis haberent potestatem; ergo diffinitio episcoporum cum supremo capite Ecclesiae in concilio generali est diffinitio Ecclesiae universalis. Ecclesia autem universalis ex promissione Christi et assistentia Spiritus Sancti non potest errare in fide; ergo neque concilium generale praesidente aut confirmante illud Summo Pontifice.

C 642. *Concilium Constantiense*, sess. 4 et 5: COed, 408, 10-12; 409, 22-24.

643. MARTINUS V, *Bulla «Inter cunctas»*: DS<sup>34</sup> 1247. P

C 644. *Concilium Sennense*: Mansi, 28, 1060 A.

C 645. *Concilium Lateranense V*. No hemos podido encontrar, en el pasaje citado por Molina, una frase en la que expresamente se diga que el Concilio universal representa a toda la Iglesia. Implícitamente está la idea, lo mismo que en el largo discurso de Máximo Corvini, que se encuentra a continuación. (Cfr. *Conciliorum omnium...t. tertius*, pp. 707-714.)

646. VITORIA, FRANCISCO, *Relectio De potestate Ecclesiae*, 2, q. 1, n. 6: ed. c., p. 68.

647. SOTO, DOMINGO, *Commentariorum...in Quartum Sententiarum, tomus primus*. d. 20, q. 1, a. 4 ad 2: ed. c., 945 a.

Ex conclusione proxime probata satis patet periculosam esse quandam aliam sententiam Victoriae loco citato<sup>648</sup> asserentis in concilio universali nullam aliam esse auctoritatem praeter illam quae consurgit ex potestatibus ecclesiasticis singularum partium concilii se unientium propria voluntate in unum totum et congregationem; perinde, inquit, atque in concilio provinciali non est alia potestas quam quae consurgit ex potestatibus singulorum praelatorum ibi convenientium. Unde vult supposita potestate ecclesiastica singulorum praelatorum volentium constituere unum totum cui se subiciant tamquam partes, neque esse aliam quam singu[f. 314v]larum partium simul sumptarum. Quare, inquit, nulla est ibi potestas totius concilii quae sit de iure divino. In eadem sententia videtur esse Pygius, lib. 6 Hierarchiae, cap. primo<sup>649</sup>, licet liberius loquatur affirmans concilia universalis non habere nisi auctoritatem humanam inventumque fuisse Constantini. Utriusque sententiam plus quam periculosam et aperte falsam esse, patet ex dictis; ostensum est enim Christum assistentiam suam et Spiritus Sancti promisisse concilio universali ad non errandum in rebus fidei; eam vero habet totum corpus concilii et non solus Summus Pontifex. Habet autem eam totum concilium non ita ut nullus de concilio possit errare, sed ita ut pars concilii quae sufficit ad definiendum non possit errare. Propter hanc autem assistentiam Spiritus Sancti illustrantur et moventur modo interius ab Spiritu Sancto quidam de concilio et modo alii saltem quantum necesse est ut non definiatur falsum. Extra concilium autem universale hanc assistentiam infallibilem non habent episcopi neque separati neque congregati in conciliis provincialibus aut etiam in universalibus non legitime congregatis. Quare praeter potestatem quae consurgit ex potestatibus singulorum aliquid de iure divino et ordinatione Dei possunt congregati in concilio quod non possunt separati.

Sylvester, verbo Concilium, q. 2<sup>50</sup>, affirmat concilium universale errare posse non tamen perseveranter et diu. Et in confirmationem huius rei citatur concilium Aquisgranum quod erra-

648. Vése la nota 646.

649. PYGIUS, ALBERTO, *Hierarchiae ecclesiasticae assertio*, l. 6, c. 1: ed. c. (nota 281), f. 324r-v.

650. PRIEIRAS, SILVESTRE, *Summa summarum*, v. *Concilium*, q. 2: ed. c., p. 151 a.

vit circa matrimonium inter raptorem et raptam, deffiniens esse nullum, etamsi raptor et rapta et parentes ipsius consentiant, ut patet capite Placuit, 36, q. 2<sup>651</sup>; unde hac in parte statur Hieronymo qui oppositum dicit cap. 3, eadem causa, et quaestione<sup>652</sup> ut notat glossa cap. De libellis, 20 d.<sup>653</sup> Episcopus Leriensis, lib. 2 Axiomatum, cap. 9<sup>654</sup>, limitat sententiam hanc quod vera sit quando Summus Pontifex et concilium non adhibent debitam diligentiam in definiendis rebus; tunc enim, inquit, errare potest, non tamen diu durabit error ille. Et idem affirmant Sylvester, loco citato<sup>655</sup> et verbo Fides, q. ultima. Movetur autem [f. 315r] Leriensis, tum quia diffinire res non convocatis episcopis ad id idoneis aut non adhibita diligentia debita, est tentare Deum et sperare ab illo miracula sine necessitate quod Deo displicet, tum etiam quia promissiones divinae sunt sub conditione. Utriusque sententia non minus periculosa est et falsa quam praecedens, si intelligatur de concilio universalis praesidente Summo Pontifice aut approbante illius decreta, ut illam intelligit episcopus Leriensis, id quod satis patet ex probationibus praecedentis conclusionis. Dicere autem promissiones Scripturae quod non erret Ecclesia et concilium de quo loquimur esse conditionales certe non est tutum in fide, ne peiorem notam subiungam; oppositum enim sonant aperte loca ipsa Scripturae et ostendimus cum Osio, disputatione praecedenti, causam assignantes<sup>656</sup>, quia scilicet huiusmodi promissiones non tam factae sunt in bonum eorum qui conveniunt in concilium quam in bonum Ecclesiae universalis Sponsae Christi, ut ductrix infallibilis sit et certa fidelium qui intra gremium ipsius sunt salvandi. Praeterea, si sub conditione intelligerentur ex parte nostra non solum ad breve, sed ad longum tempus, imo et in perpetuum posset esse talis error, cum ex Scripturis non constet conditionem solum deesse posse ad breve tempus ex parte nostra aut deficiente conditione ex parte nostra Deum non in perpetuum, sed ad breve tempus, non subventurum Ecclesiae. Quare est incidere in errorem haeticorum

\* 651. C. I. C., c. 11, C. XXXVI, Q. 2: ed. Friedberg, 1, 1291s.

\* 652. C. I. C., c. 8, C. XXXVI, Q. 2: ib., 1291.

\* 653. C. I. C., c. 1, D. XX: ed. Friedberg, 1, 65s. La *Glossa*, puede verse, por ejemplo, en la ed. del *Decretum Gratiani*, Roma 1582, p. 115.

654. CASAL, GASPAS, *Axiomata Christiana ex divinis Scripturis...*, l. 2, a. 3, c. 9: ed. c. (nota 174), ff. 85v-86v.

655. PRIEIRAS, SILVESTRE, *Summa Summarum*, v. *Concilium*: ed. c., p. 151 b; v. *Fides*, q. 2: ib., p. 439 b.

656. Véase la p. 525s.

contententium concilia errare posse in fide. Praeterea, cum saltem absentibus non possit constare utrum Patres in concilio adhibuerint debitam diligentiam circa singulas diffinitiones, certe ambigua essent omnia incertumque esset utrum assistentia Spiritus Sancti essent definita. Quare autoritas conciliorum periret neque satis Christus providisset Ecclesiae suae. Adde quod Christus assistentiam suam promisit Ecclesiae usque ad consummationem saeculi non per intercepta tempora, sed omnibus diebus, ut patet Matthaei 28<sup>657</sup>; [f. 315v] quare non minus repugnat error Ecclesiae per unum diem, quam ad longum tempus. Sciscitandum praeterea esset ab autoribus huius sententiae quantum tempus est illud in quo potest durare error concilii universalis confirmati a Summo Pontifice; nam toto illo tempore tenentur dicere incerta esse Ecclesiae, quae in unoquoque concilio a Summo Pontifice approbato definita sunt. Canus, 5.<sup>o</sup> de locis, cap. 5, q. 3<sup>658</sup> consentit Papam et concilium errare posse si non adhibeant debitam diligentiam; attamen affirmat tenendum esse numquam illam non adhibere quando definiunt, quia hoc ipso quo Christus promisit Ecclesiae assistentiam suam ad non errandum in fide censendum est promisisse non permissurum ut concilium universale et Summus Pontifex non adhibeant debitam diligentiam in rebus fidei definiendis; hoc ipso namque quod promittit finem censendus est promittere necessaria ad finem.

Licet autem hac in parte habenda sit ante oculos divina providentia et assistentia Spiritus Sancti quae regit et gubernat totum corpus Ecclesiae quaeque multa impedit et non permittet, in multis vero illuminavit et adiuvabit Summum Pontificem et concilium, saepe etiam incutiet timorem ne res temere fiant, nihilominus non puto assistentiam Spiritus Sancti in conciliis alligatam esse diligentiae Summi Pontificis et eorum qui conveniunt quasi nihil definiri ibi possit nisi adhibita debita diligentia, aut si aliquid ita ibi definiatur illud non sit certum in fide. Unde dico assistentiam Spiritus Sancti in conciliis et Summo Pontifice esse non ut non committant negligentiam et culpam in examinandis rebus fidei definiendis (quamquam credendum sit valde eos hac in parte a Deo adiuvari raroque aut numquam id contingere), sed ut non errent in diffinitionibus; quare quando error

<sup>†</sup> 657. Mt 28, 20.

658. CANO, *De locis*, l. 5. c. 5. q. 3: ed. Serry c., 1, 350-353.

non est in diffinitione, nullum est inconveniens si Spiritus Sanctus permittat culpam definientium in discutienda re aut etiam vocandis [f. 316r] peritioribus et melioribus hominibus aut etiam in non tam syncera intentione omnium qui intersunt concilio, et nihilominus assistat diffinitioni ut in ea non sit error, sed syncera fides. Si enim lingua Caiphae usus est ad prophetandum in illo pessimo concilio ex parte proferentis<sup>659</sup>, quid mirum est si assistat diffinitioni eorum ne falsa sit, quando enim tantam diligentiam quantam res postulat adhibuerunt, aut qui non tam syncere quam oportebat in concilio se gerunt maxime cum assistentia non tam bonum ipsorum quam totius Ecclesiae prospiciat? Assistentia ergo Spiritus Sancti in concilio ad non errandum in eo cernitur quod numquam permittet definiri aliquid rectae fidei non consonum; vel enim incutiet timorem vel illuminabit plures ut id attendant, vel suscitabit aliquem qui se caeteris opponat et faciat illos desistere aut diligentius rem expendere vel mille modis aliis mutabit corda eorum sicut mutavit cor Balaam ne malediceret filiis Israel<sup>660</sup>, vel certe faciet illos obmutescere; non vero cernitur in eo quod numquam permittat eos non adhibere tantam diligentiam quantam oportet. Cernitur etiam assistentia Spiritus Sancti in conciliis patres illuminando et variis modis movendo ut id intelligant, dicant et velint quod expedit, effectusque huius assistentiae tanto maior est quanto plus se disponunt maioremque ex sua parte adhibent diligentiam purioremque habent intentionem et quanto plus adjuvantur meritis et orationibus totius Ecclesiae.

Ad illud ergo de concilio Aquisgrano, dicendum est neque autoritate et consensu Summi Pontificis id definitum fuisse, ut Turrecremata ait, lib. 3, cap. 38<sup>661</sup>, neque concilium illud generale esse sed provinciale\*; concilia autem provincialia errare posse non est qui dubitet et generalia si non intervenit au[f. 316v]-

g. MS: provincialia.

659. Véase Jr. 11, 51.

660. Cfr. Nm 23 y 24.

661. TORQUEMADA, JUAN DE, *Summa de Ecclesia*, l. 3, c. 38: ed. c., ff. 319-320v. No habla explícitamente del Concilio de Aquisgrán ni del caso del raptó; habla en general, de que el concilio no debe tratar lo que no le ha comisionado el Papa «in provisionibus beneficiorum et dispensationibus et indulgentiis atque correctionibus quorumcumque errantium» (f. 320v).

toritas Summi Pontificis. Episcopus Leriensis loco citato, cap. 7<sup>662</sup> etiam respondet personas illas eo tempore illegitimas fuisse ad contrahendum ex decreto Ecclesiae, sicut modo sunt qui contrahunt clandestine post concilium Tridentinum et sicut sunt consanguinei intra quartum gradum. Id vero confirmat ex decreto concilii Calcedonensi 36, q. 2, cap. De puellis<sup>663</sup>. Adverte etiam auctoritatem illam quam Hieronymus citat eo loco ex Veteri Testamento nihil urgere ut putat glossa citata<sup>664</sup>, quae propter illam auctoritatem affirmat standum esse potius Hieronymo quam concilio Aquisgrano; id enim quod citat Hieronymus ad praecepta iudicialia Veteris Legis spectat quod nullam vim habet in Lege Nova, nisi de novo statuatur, ut patet ex dictis I. II. in materia de Lege Veteri<sup>665</sup>. Illud praeterea adverte: Concilium Tridentinum, sess. 24, cap. 6<sup>666</sup> de reformatione, declarasse inter raptos et raptam nullum posse consistere matrimonium, dum illa in potestate raptoris manet; secus autem si separata et constituta in loco tuto raptorem velit habere virum. Haec de concilio generali cui praest Summus Pontifex aut quod ab eo confirmatum est.